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Dobrze uzbrojony teren inwe-
stycyjny może przyciągnąć
nowe firmy. Są na to pieniądze
unijne!

W Pile i Łubowie uzbrajane są
już tereny pod przyszłe inwe-
stycje. Miejscowe samorządy
zdają sobie sprawę z tego, że
atrakcyjne położenie działek
plus odpowiednia infrastruk-
tura (kanalizacja, wodociągi
czy oświetlenie) mogą być za-
chętą do lokowania i rozwoju
podmiotów gospodarczych. Co
najważniejsze, skorzystają na
tym mieszkańcy: nowe firmy to
nowe miejsca pracy! 

Łubowo już jest na półmet-
ku. Prace trwają w rejonie wę-
zła Łubowo przy drodze eks-
presowej S5. Ekipy pracują
przy powstającej stacji uzdat-
niania wody oraz przy budowie
wodociągu i kanalizacji sani-
tarnej. Trwają również prace

przygotowawcze do budowy
dróg. Inwestycja będzie goto-
wa tego lata i zostanie włą-
czona (jako podstrefa Łubowo)
do Wałbrzyskiej Specjalnej

Strefy Ekonomicznej INVEST-
PARK.

Z kolei w Pile w ramach pro-
jektu unijnego uzbrajany jest te-
ren położony w południowo-

-wschodniej części miasta, 
w niewielkiej odległości od wę-
zła łączącego drogi krajowe nr
10 i 11. To element dużej stre-
fy przemysłowej, tj. Kostrzyń-
sko-Słubickiej Specjalnej Stre-
fy Ekonomicznej, o powierzch-
ni 7,4 ha. Inwestycja umożliwi
rekultywację nieużytkowanych
terenów, zapobiegnie ich dal-
szej degradacji, zamieni je 
w kompleksowo uzbrojony te-
ren inwestycyjny, atrakcyjny
dla przedsiębiorców, a ci już się
zgłaszają. Swoje zakłady wy-
budują tu m.in. szwedzkie Thu-
le i amerykański Flex.

Przedsięwzięcia realizowane
w Pile i Łubowie otrzymały do-
finasowanie z WRPO 2014+ 
w kwocie ponad 20 mln zł.

Teraz szansę mają inne sa-
morządy z Wielkopolski. Trwa
konkurs na rozwój infrastruktury
na rzecz rozwoju gospodarcze-

go: poddziałanie 1.3.3. Dotyczy
on m.in. uzbrojenia nowych te-
renów pod inwestycje, zwłasz-
cza na nieużytkach zlokalizo-
wanych w pobliżu inwestycji
transportowych (autostrad,
dróg szybkiego ruchu, linii ko-
lejowych), na terenach zde-
gradowanych i wymagających
rewitalizacji. W tych miejscach
będzie mogła powstać infra-
struktura wodno-kanalizacyj-
na, telekomunikacyjna, ener-
getyczna, gazowa. Może też zo-
stać zmodernizowany układ ko-
munikacyjny terenu inwesty-
cyjnego. 

O dofinansowanie mogą
ubiegać się przede wszystkim
jednostki samorządu teryto-
rialnego, ich związki, stowarzy-
szenia. Przyjmowanie wnio-
sków potrwa do 8 czerwca, 
a ogólna pula środków w kon-
kursie to 30 mln zł.     MARK

Miliony na inwestycje w infrastrukturę gospodarczą

W Pile i Łubowie (na zdjęciu) trwają prace nad uzbrojeniem

terenów inwestycyjnych.
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O formach wsparcia dostęp-
nych dla nowo powstających
firm, a także o szansach zdo-
bycia pieniędzy na realiza-
cję innowacyjnych projektów 
– o tym wszystkim można było
usłyszeć 16 kwietnia w Kępnie.

„Innowacyjna firma. Wsparcie
funduszy europejskich dla
przedsiębiorców” – pod takim
hasłem odbyła się konferencja
w Kępnie, skierowana do ro-
dzimych przedsiębiorców. 
W jednym miejscu mogli oni
uzyskać informacje o dostęp-
nych formach wsparcia: zarów-
no unijnego, jak i rządowego.
Przedsiębiorcy mogli odbyć in-
dywidualne konsultacje z przed-
stawicielami instytucji rządo-
wych i samorządowych, wspie-
rających biznes.

Regionalną ofertę dla firm za-
prezentował Urząd Marszałkow-
ski w Poznaniu, który reprezen-
towała Marzena Wodzińska 
z zarządu województwa. Eksper-
ci z UMWW, Punktu Informacyj-
nego Funduszy Europejskich oraz
Ostrzeszowskiego Centrum
Przedsiębiorczości mówili o do-
tacjach i pożyczkach udziela-
nych w ramach WRPO 2014+.

Ze strony administracji rzą-
dowej z przedstawicielami firm
spotkała się m.in. Andżelika
Możdżanowska, pełnomocnik
rządu ds. małych i średnich
przedsiębiorstw, sekretarz sta-
nu w Ministerstwie Inwestycji 
i Rozwoju.                   

Eurofundusze
w pigułce!

Poznańska Kolej Metropo-
litalna staje się faktem.
Duża w tym zasługa fun-

duszy europejskich. Z pieniędzy
z WRPO 2014+ budowane są
przy dworcach kolejowych zin-
tegrowane węzły przesiadko-
we, ale także parkingi dla aut 
i rowerów, ścieżki rowerowe
czy chodniki. Samorządy kupu-
ją również autobusy niskoemi-
syjne, o czym pisaliśmy w po-
przednim numerze „Monitora”.
Wszystko po to, aby zachęcić
mieszkańców gmin sąsiadują-
cych z Poznaniem do korzysta-
nia z transportu publicznego.
Mówiąc wprost: aby z miejsca
zamieszkania dojeżdżali oni au-
tobusem miejskim do węzła
przesiadkowego, a potem wsia-
dali do kolejki metropolitalnej 
w kierunku Poznania. 

Pierwsze węzły przesiadkowe
już są! Przykładem są Skoki.
W ramach tego przedsięwzięcia
przy dworcu kolejowym przebu-
dowano ul. Dworcową, grun-
townie uporządkowano teren,
powstało ponad 120 miejsc
parkingowych, zatoka autobu-
sowa oraz wiata rowerowa. Na
realizację zadania gmina Skoki
uzyskała dofinansowanie w wy-
sokości 3,5 mln zł, co stanowi
85 proc. kosztów.

Inwestycja prowadzona była 
w ramach ZIT dla MOF Poznania.

Z podobnego źródła wsparcia
unijnego budowany jest zinte-
growany węzeł przesiadkowy 
w Murowanej Goślinie. Wybu-
dowano m.in. dwa parkingi P&R
(przy ulicach Szkolnej i Kolejo-
wej), które łącznie pomieszczą
75 samochodów. Na ulicy Gnieź-
nieńskiej powstała ścieżka ro-
werowa. Zamontowano również
oświetlenie, tablice informacyj-
ne, monitoring. To wszystko
kosztowało miejscowy samo-
rząd 5 mln zł, z czego dotacja UE
wyniosła ponad 4 mln zł. 

Komunikacyjna rewolucja
rozpoczęła się także w Pobie-

dziskach. Oddano już do użyt-
ku największy węzeł przesiad-
kowy, na 200 miejsc parkin-
gowych, który powstał przy
dworcu PKP. W planach są
dwa kolejne takie węzły. Sa-
morząd z Pobiedzisk kupił też
trzy autobusy hybrydowe, któ-
re od maja bezpłatnie wożą
mieszkańców gminy do stacji 
w Pobiedziskach. Cała inwe-
stycja komunikacyjna będzie
kosztować 35 mln zł (dotacja 
z UE to 26 mln zł). 

Zintegrowane centra komu-
nikacyjne powstają również 
w innych miastach sąsiadują-

cych z Poznaniem i zrzeszonych
w ramach stowarzyszenia Me-
tropolia Poznań. Dzięki dofi-
nansowaniu z WRPO 2014+ 
(w ramach ZIT MOF) już wkrót-
ce węzły powstaną między in-
nymi w: Poznaniu, Obornikach
Wlkp., Środzie Wlkp., Luboniu,
Suchym Lesie, Dopiewie, Swa-
rzędzu, Czerwonaku czy Tarno-
wie Podgórnym.

Łącznie powstanie blisko 50
węzłów, a kolejnych ponad 40
będzie funkcjonowało w innych
miastach Wielkopolski (m.in.
w Pile, Koninie, Ostrowie Wlkp.,
Kaliszu czy Witkowie).    MARK 

Węzły ułatwią nam przesiadkę
Czy dojazd do Poznania będzie teraz prostszy? 

Parking przy dworcu PKP w Murowanej Goślinie pomieści 75 aut, także dla osób 

niepełnosprawnych.
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Od nowego roku w Urzędzie
Marszałkowskim w Poznaniu
działa rzecznik funduszy euro-
pejskich. 

To nowa instytucja w wielko-
polskim urzędzie, która pojawi-
ła się w związku ze zmianą
ustawy „wdrożeniowej” z 2017
roku. Rzecznikiem funduszy eu-
ropejskich w naszym woje-
wództwie jest Anita Kędziora. 

Ta instytucja została powo-
łana po to, by jeszcze bardziej
zaangażować wnioskodawców,
beneficjentów oraz podmioty
zainteresowane wdrażaniem
funduszy europejskich w re-
gionie w wypracowanie opty-
malnych rozwiązań przy reali-
zacji WRPO 2014+. 

Z rzecznikiem można kon-
taktować się i przekazywać mu
własne propozycje usprawnień
czy wskazywać ewentualne
utrudnienia w zakresie realiza-
cji projektów za pośrednictwem
poczty elektronicznej, na adres:
rzecznik.fe@umww.pl lub te-
lefonicznie pod numerem (61)
62 66 795.                  MARK

Rzecznik 
od funduszy 

2,5mln zł wyniesie do-
finansowanie dwóch

projektów kulturalnych, któ-
re będą realizowane na te-
renie aglomeracji kalisko-
-ostrowskiej (w ramach ZIT
dla rozwoju AKO). W gronie
beneficjentów są: gmina Opa-
tówek i powiat kaliski.

6projektów podnoszących
jakość kształcenia zawo-

dowego uczniów i dorosłych
będzie realizowanych na te-
renie aglomeracji kalisko-
-ostrowskiej. Łączna kwota
dofinansowania unijnego wy-
niesie prawie 6 mln zł.

30firm z Wielkopolski
otrzymało dofinaso-

wanie w konkursie z pod-
działania 1.5.3 „Wzrost kon-
kurencyjności przedsiębiorstw
poprzez poprawę efektywno-
ści energetycznej”. Maksy-
malna wysokość wsparcia
unijnego dla każdego pro-
jektu sięga 2 mln zł. 

31,5mln zł wyniesie
dofinansowanie

unijne dla trzech projektów
wspierających badania i roz-
wój w sektorze nauki. 

WRPO 2014+ 
w liczbach 
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Zyski energetyczne, ale też
poprawa estetyczna budyn-
ków. Te cechy łączą w sobie
projekty termomoderniza-
cyjne.

W kwietniu podpisano umo-
wy o dofinansowanie projek-
tów, które będą realizowane 
w ramach ZIT dla MOF Pozna-
nia. Marszałek Marek Woźniak
spotykał się z beneficjentami
aż trzykrotnie. Na początek
podpisał umowy z samorzą-
dowcami z gmin Kórnik, Klesz-
czewo, Buk i Kostrzyn. Za po-
nad 6,5 mln zł dotacji unijnej
na terenach tych gmin ter-
momodernizacją zostaną ob-
jęte budynki szkół, domów
kultury czy świetlic wiejskich.
Projekty zakładają wykorzy-

stanie odnawialnych źródeł
energii, co w efekcie przyczy-
ni się do oszczędności w zu-
życiu energii. 

Podobnie będzie w przypad-
ku budynków Szpitala Woje-
wódzkiego w Poznaniu (7 mln zł
z UE) i Poznańskiego Ośrodka

Zdrowia Psychicznego (900 tys.
zł z UE). W przypadku tego
ostatniego szacuje się, że wy-
mierne oszczędności finansowe
po termomodernizacji budynku
wyniosą rocznie niemal 50 proc.
całkowitych kosztów utrzyma-
nia.

Ostatnią umowę Marek Woź-
niak podpisywał z miastem
Poznań, które otrzymało na
termomodernizację szkół oko-
ło 7,8 mln zł z UE. Warto za-
uważyć, że oprócz korzyści
energetycznych wszystkie zmo-
dernizowane obiekty zyskują
nową jakość – walory este-
tyczne. Te budynki staną się po
prostu ładne, czyste i schlud-
ne. To wartość dodana każdej
inwestycji.                 MARK

Będą oszczędności w szpitalach, szkołach i świetlicach

Samorządowcy z Kórnika, Kleszczewa, Buku i Kostrzyna z mar-

szałkiem Markiem Woźniakiem (w środku). Od lewej: Stani-

sław Filipiak i Jerzy Lechnerowski, od prawej: Szymon Maty-

sek i Bogdan Kemnitz. 
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Pomogą w walce z rakiem
Ważnym obszarem wsparcia z WRPO 2014+ jest profilaktyka

zdrowotna, mająca zapobiec chorobom onkologicznym.

WWielkopolsce co roku
100 dzieci choruje na
raka, a prognozy Mini-

sterstwa Zdrowia na najbliższą
dekadę nie są optymistyczne.
Problemem jest też niska świa-
domość społeczeństwa o tych
chorobach i o sposobach ich
leczenia. Wciąż mało się 
o tym mówi, a rodzice niewie-
le wiedzą na temat wczesnych
objawów nowotworów u dzieci.
Lekarze przypominają: tylko
szybkie rozpoznanie choroby
(w tym stopień zaawansowania
klinicznego) wpływa na sku-
teczne leczenie.

Jest szansa na poprawę tej
sytuacji. 300 dzieci i młodzieży
z chorobą nowotworową oraz
900 osób z ich otoczenia (ro-
dzice i najbliższa rodzina) otrzy-
ma wsparcie psychologiczne,
edukacyjne oraz możliwość kon-
sultacji ze specjalistami. Taki
pakiet pomocy zakłada projekt
pn. „Wielkopolska Onkologia
Dziecięca – Wielkopolski Pro-
gram Profilaktyczny w zakresie
onkologii dziecięcej”, który bę-
dzie realizować Fundacja Po-
mocy Dzieciom z Chorobami
Nowotworowymi. 

Organizacja, która została
założona 25 lat temu, otrzymała
z WRPO 2014+ dofinansowa-

nie na ten cel w wysokości 
6 mln zł. W ramach projektu po-
wołane zostanie Centrum Edu-
kacji Zdrowotnej, które będzie
koordynować działania eduka-
cyjne, informacyjne oraz wspie-
rające w zakresie wczesnego
wykrywania nowotworów, ko-
munikacji oraz pracy z dziec-
kiem dotkniętym chorobą no-
wotworową i jego rodziną. Fun-
dacja zrealizuje projekt w part-

nerstwie ze Szpitalem Klinicz-
nym im. Karola Jonschera Uni-
wersytetu Medycznego im. Ka-
rola Marcinkowskiego w Po-
znaniu.

W pięciu wielkopolskich mia-
stach (w Poznaniu, Pile, Koni-
nie, Lesznie i Kaliszu) powsta-
ną lokalne punkty edukacji
zdrowotnej. Będą one realizo-
wać działania informacyjne 
i promocyjne projektu, które za-

planowano w formie wieloka-
nałowej kampanii wykorzystu-
jącej media, internet, spotkania
edukacyjne czy działania w pla-
cówkach edukacyjnych. Prze-
widziane są szkolenia skiero-
wane do lekarzy, personelu
POZ, psychologów, pedago-
gów, terapeutów, pracowników
instytucji pomocy społecznej. 

Wszyscy będą mogli się szko-
lić w zakresie wczesnego wy-
krywania chorób nowotworo-
wych u dzieci i młodzieży, ko-
munikowania się z pacjentem
onkologicznym i jego rodziną,
pracy z rodziną dotkniętą cho-
robą czy nawet pracy nauczy-
ciela z takim dzieckiem. Łącz-
nie zostanie przeszkolonych
ponad 500 osób. 

Umowę z fundacją (repre-
zentowaną przez prezes Marię
Witak) podpisywał wicemar-
szałek Wojciech Jankowiak,
który 10 kwietnia złożył rów-
nież podpisy pod umowami 
z gminą Trzcianka – reprezen-
towaną przez burmistrza
Krzysztofa Czarneckiego, i gmi-
ną Chocz – reprezentowaną
przez burmistrza Mariana Wiel-
gosika. Projekty zakładają
utworzenie na terenach tych
gmin ponad 120 miejsc 
w przedszkolach.        MARK

Wicemarszałek Wojciech Jankowiak (z prawej) podkreślał,

że podpisuje umowy na projekty szczególne, bo adresowa-

ne do dzieci.
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Szansa dla

OWES-ów 
Prawie co dziesiąta spółdzielnia
socjalna funkcjonująca w Polsce
została założona na terenie
Wielkopolski. To m.in. efekt
skutecznego systemu wspar-
cia finansowego dla przedsię-
biorstw społecznych, dotowa-
nych także z WRPO 2014+.

Do 30 maja ośrodki wsparcia
ekonomii społecznej (OWES)
mogą aplikować w konkursie na
poddziałanie 7.3.2 „Ekonomia
społeczna – projekty konkurso-
we”. Mogą one uzyskać dofi-
nansowanie na kompleksowe
projekty, zakładające łączenie
dotacji na tworzenie przedsię-
biorstw społecznych oraz two-
rzenie w nich miejsc pracy. To
istotny filar ekonomii społecznej,
ponieważ takie przedsiębior-
stwa pomagają osobom, które
z różnych przyczyn znalazły się
w trudnej sytuacji życiowej. 

OWES-y działają od 2015 r.
w pięciu subregionach na tere-
nie Wielkopolski. Przykładem
jest Fundacja im. św. Królowej
Jadwigi, która prowadzi ośrodek
w subregionie kaliskim. Na swo-
ją działalność otrzymała z WRPO
2014+ dofinansowanie w wy-
sokości 14,6 mln zł. Środki te
służą do realnego wsparcia osób
zagrożonych wykluczeniem spo-
łecznym: niepełnosprawnych czy
długotrwale bezrobotnych.

Kaliskiemu OWES udało się
doprowadzić do powstania oko-
ło czterdziestu bardzo warto-
ściowych przedsiębiorstw spo-
łecznych, dających pracę i po-
czucie wartości osobom, które
bez nich miałyby kłopoty z za-
istnieniem na rynku pracy.

Wśród nich warto wymienić
Spółdzielnię Socjalną Vivo 
z Koźmina Wielkopolskiego, któ-
ra zatrudnia m.in. osoby nie-
pełnosprawne. Ciekawą jed-
nostką jest też Spółdzielnia So-
cjalna Jaśmin ze Słupi pod Kęp-
nem, która zajmuje się działal-
nością gastronomiczną, oferu-
je usługi cateringowe oraz or-
ganizację różnych imprez oko-
licznościowych. 

W pozostałych subregionach
OWES-y prowadzone są przez:
Fundację Pomocy Wzajemnej
Barka, Stowarzyszenie na Rzecz
Spółdzielni Socjalnych, Stowa-
rzyszenie Centrum Promocji 
i Rozwoju Inicjatyw Obywatel-
skich PISOP i Stowarzyszenie
ETAP. Teraz mogą wystartować
ww. konkursie. MARK

Zielone
przedsięwzięcia 

Mieszkańcy kilkunastu gmin 
w Wielkopolsce otrzymają
wsparcie unijne, które po-
zwoli im na instalację urzą-
dzeń do produkcji prądu 
z odnawialnych źródeł energii
(OZE).

W kwietniu Zarząd Woje-
wództwa Wielkopolskiego pod-
jął decyzję o dofinansowaniu
wniosków w konkursie na wy-
twarzanie energii z OZE – pod-
działanie 3.1.1. W gronie wy-
branych znalazło się 18 pro-
jektów, z czego w 11 przy-
padkach wnioskodawcami były
gminy, a pozostali to przed-
siębiorcy.

To elitarna grupa benefi-
cjentów, ponieważ na liście
wniosków ocenionych pozy-
tywnie znalazło się 105 pod-
miotów, a dofinansowanie
otrzymało tylko 18 z nich. Po-
zostali odpadli z powodu bra-
ku środków. Budżet konkursu
wyniósł 90 mln zł.

Skąd tak duże zaintereso-
wanie? Konkurs przewidywał
m.in. tzw. projekty parasolo-
we. Gmina mogła zebrać
mieszkańców, którzy chcieli-
by korzystać z paneli foto-
woltaicznych, i starać się 
o dotacje na ich instalację
bezpośrednio w domach. For-
malnie wniosek składała gmi-
na albo grupa gmin, ale fak-
tycznymi odbiorcami są lo-
kalne społeczności.

Z takiego rozwiązania sko-
rzystała gmina Rychwał, która
była liderem partnerstwa z sa-
morządami gmin: Golina, Ry-
chwał, Tuliszków i Wierzbinek.
Projekt przewiduje wykonanie
668 instalacji fotowoltaicz-
nych na potrzeby gospodarstw
domowych na terenie trzech
gmin powiatu konińskiego: Ry-
chwał (172 instalacje), Golina
(169) i Wierzbinek (166) oraz
1 na terenie powiatu turec-
kiego, czyli gminy Tuliszków
(161).

Na instalacje OZE będą mo-
gli także liczyć mieszkańcy
gmin: Czajków, Kraszewice,
Dobra, Przygodzice, Nowe Skal-
mierzyce, Złotów, Rzgów, Gro-
dziec, Odolanów, Krotoszyn,
Turek i Ostrzeszów. Z kolei 
w gronie firm, które otrzymały
wsparcie na instalację paneli
fotowoltaicznych, są przedsię-
biorcy ze Strzałkowa, Swarzę-
dza i z Piły.                  MARK


